bē. Sic at' diuīa nob' ēdūf i sc̄pturis sacris sub silitudībz rep' corpaliuz. vt intuit' 7 cognitō dei dicat' ocul' ei' 7 hmōi. Ita et cult' extior deo exhibet' fm̄ aliqđ sc̄sibile signum. Et qz ad infiorē cultū q' p̄sistit i orōe 7 deuo tōe. magis ducit' hō ex iteriori istictu spūs sc̄i. pceptū legis dādū fuit nō de eo s; de exteriori cultu fm̄ aliqđ sc̄sibile signū. Et qz pcepta decalogi sunt q̄i qdā p̄ia. 7 p̄munia legis p̄cipia: id i terciō pcepto decalogi p̄cipiē exterior cultus dei sub signo coīs b̄nificij qd' p̄tinet ad oēs. s. ad rep̄ntādū op' creatō nis mūdi. a q' req̄uissē de' b̄i septio die. **In** c' signū septia. s. sabbati mābat' sc̄ificanda. i. deputāda ad vacādū deo 7 colēdū eū. Est at' istud pceptū morale fm̄ lrālē intellectuz q̄tum ad hoc. vt hō aliquod tps deputet vī te sue ad vacandū deo 7 diuinis rebo. 7 sic semp obligās. Sz cēmoniale ē q̄tum ad dē terminatōz diei. s. septeni. 7 fm̄ hoc nō obligat. imo nec bz suari sicut nec alia cēmōia lia. **Dec Tho. scda scde. q. cxxij. arti. quarto.** Et ad hoc pōt induci illud ps. lxxx. Buccinate in neomenia tuba: in insigni die solēnitatis v're. qz pceptū in isrl' ē. **Ubi** ēa nota q' festum ē obfūdū. ibi. qz pceptum in isrl' ē. **Secdo** q' tps ē dēminādū. ibi. i insigni die solē. v're. **Tercio** q' op' i eo ē dēclarādū. ibi. buccinate i neo. tu. **Quō** ad primuz nota. q' plures solēnitates hēbāt iudei. figuratiuas n̄ ap' vt dicef. Et hi dies dicebant' ifi gnes pp̄ter insignia aliqua facta in eis. 7 pceptum erat illa custodire sicut xpianis sua p̄frequentior at' solēnitas erat sabbatū i qua representabatur maius 7 generalius ifigne scz creatōis mundi. cui fidelibz succedit d̄nīca. in q' cōmōratur insigne renouatōis mundi p xp̄i resurrectōz 7 n̄am. **Preceptū** autē in isrl' erat sabbatuz custodiri. pp̄ter q' tuor ratōes fm̄. b. Tho. in t̄tatu de decē pceptis. **Prō** ad destructōz errozis. p̄uidit em̄ spiritus sc̄s q' aliq' v̄turi erāt q' dicerēt munduz semp fuisse vt p̄hi antiq'. **Voluit** ergo deus vt custodiref vn' dies ebdomade. in memoriā q' deus omnia creauerit in sex die bus. Et in septima requieuit. id est cessauit a nouis cōdēndis creaturis. **En̄** Exo. xx. assignans dominus hanc ratōem. **Sex** diebo operaberis omnia opera tua. septima dies sabbatum domini est. Non facies in ea opus **Et** paulopost. **Sex** enim diebus fecit de' celum et terram. 7 que in eis sunt: et septimo die requieuit. **Iudei** ergo celebrabāt sabbatum in memoriā prime creatōis. s; quia xp̄c adueniens fecit nouam creatōz: vt apokalip. xxi. **Ecce** noua facio omnia. que melior est prima. quia p primam homo factus est terrenus. per secundā fact' ē celestis. **En̄** ad gal. sexto. **In** xp̄o ihu nec circuncilio nec

392
a

spiritu aliquis valet: sed noua creatura quae per gratiam que incepit in resurrectione christi. Unde ad rom. vii. dicit. christus surrexit a mortuis per gloriam patris: ita et nos in nouitate vite ambulem. Que resurrectio quia facta est in dominica. Ideo ecclesia precepit. de pse. disti. iij. Pronuntiandum omnibus die dominica ad honorem resurrectionis ihesu christi domini nostri de vespera ad vesperam festiue obseruari. **Secunda ratio** quare precepta sunt dies sabbati: est ad instructionem fidei receptoris. Quiescendo enim sabbato: figurabatur iudei quod christus in sepulchro mortuus debeat descendere in sabbato. Quiescit autem per hoc quod caro eius non vidit corruptio. ps. Caro mea requiescit in spe. s. resurrectionis. Et iterum. Non habebat sanctum tuum videre corruptio. Est enim quasi quedam quies hominis. dum quod naturaliter appetit. s. non corrumpi: sed cum suo corpore manere unita: hoc euenit sicut in christo. Sicut ergo sacrificia iudeorum significabant christi mortem: ita sabbatum christi quietem in sepulchro: quod credere pertinet ad fidem. Et quia adueniente veritate figurata debet cessare. Ideo ex quo christus iam quiescit in sepulchro et a mortuis surrexit: ideo non sabbatum sed dominicam debemus celebrare. Unde de pse. di. iij. puenit. dicitur quod illi qui dicunt sabbatum custodiendum: sunt predicatorum antiqui christi qui faciunt celebrari sabbatum et dominicam. Clerus est qui talis dies. s. sabbati deputamus specialiter honori virginis marie. Quia in illa die. s. sepulture christi in ea sola remansit fides plena de christo. Et quia sicut deus requiescit primo die in creatio mundi: ita requiescit in virgine per incarnationem recreatio mundi. aliquid quod facit illa die ob honorem virginis laudabile est: non tamen ab operibus cessare: ne videatur amur iudicare. **Tertia ratio** est ad inflammationem amoris. Corpore enim terrenum de sui natura terrena appetit. Et ideo homo secundum illam partem a qua conteritur deprimi: semper ad terrena tendit. nisi conetur se eleuare ab eis. Et ideo oportet habere certum tempus. in quo cum liceat ei vacare operibus: detur ei materia vacandi spiritualibus. Sicut enim corpus indiget aliquo tempore ad refectionem sui. quod fit per somnum. comestione et huiusmodi: aliter deficeret in operando et viuendo. Ita et anima indiget refectione spirituali ne deficiat: quod fit per orationes et alia spiritualia. Et aliquid quiete semper faciunt sabbatum. s. semper vacando deo ut perfecti. Aliqui frequenter ut boni clerici et religiosi. Sed et laici debent habere suum sabbatum. quo quiescentes ab operibus exterioribus: vacent deo. s. festa christianorum ne nimis tepescant in diuinis. isa. lviij. Erunt sabbatum dilectum et factum domini gloriosum. et quia etiam fuit et ancille debent habere tempus ad vacandum deo. Ideo dominus precepit deutero. v. Custodi sabbatum dei tui ut requiescat seruus tuus et ancilla. quod est propter illos qui faciunt diebus se-

stius seruos laborare. **Quarta ratio** est ad roborandam veritatem promissionis: promittitur enim nobis quies perfecta in alia vita. quam signabat dies sabbati: sed oportet per operari sex diebus. i. in vita presentis quod modicum est respectu perpetue future quietis. eccli. lij. Modicum laboraui et inueni mihi multam quietem per se. ultimo. Erunt sabbatum ex sabbato. Quia. s. ad illam quietem eternam que sabbatum dicitur: non puenitur nisi ex quiete mentis liberate. s. a passionibus et vitijs Math. xj. Tollite iugum meum super vos et discite a me ait christus. quia mitis sum et humilis corde: et inuenietis requiem animabus vestris. **Quinta** ad secundum sciendum. quod sicut non solum sabbatum in veteri testamento erat in precepto: sed et alie solennitates: sic in nouo non solum dominica dies sed et multe alie solennitates. que figurate sunt per illas quo ad principaliores: et quilibet dicebatur insignis dies solennitatis propter aliquid insigne in illa factum. et secundum thomam prima secunde. q. cii. articulo quarto. Septem erant solennitates temporales in illo populo. ut potest colligi numeri. xxviii. et xxix. Prima erat iterabatur qualibet septimana. s. sabbatum. que celebrabatur in memoriam creationis rerum. cui respondet in nouo testamento festum dominice in memoriam resurrectionis. per quam facta est creatio spiritualis mundi. **Secunda** solennitas iterabatur quolibet mense: et dicebatur neomenia quod celebrabatur in memoriam gubernacionis reipublice. Nam hec inferiora precipue variant secundum motum lune: et ideo celebrabatur in nouitate lune. Cui respondet festa virginis. que sunt plura que lune assimulantur. Et ipsa suis meritis et precibus sustentat mundum et quasi regit. Unde regina mundi dicitur. Alia festa celebrabantur semel in anno ut festum pasche valde solenne. quod durabat septem diebus primo mense in memoriam liberationis de egipto. Cui respondet festum natiuitatis christi per quod inchoatiue liberatum est genus humanum de seruitute diaboli. Aliud erat in die ad. i. dies. scilicet pentecostes: in memoriam legis date in monte sina. Cui respondet festum spiritus sancti. dati in monte syon. cum lege euangelica. Erat et quintum festum. prima dies septembris. quod dicebatur tubarum in commemorationem liberationis ysaac. quoniam abraham inuenit arietem quem obtulit pro eo. Et etiam erat istud festum quasi quedam inuitatio ut prepararent se ad festum sequens Cui respondent festa apostolorum. qui tunc predicationum inuitauerunt mundum ad festum supernum. Sextum festum erat expiationis. decima die septembris in memoriam benesitij. quo deus propiciatus est populo israel. i. ad rationem vituli aurei ad preces moysi. Cui respondet festum ascensionis christi. qua ascendit ut sit